
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   71Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCOS NASCIMENTO MOURA, 
matrícula n° 57190367/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016, no período de 09/07/2018 a 07/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercicio

Protocolo: 332380

PORTARIA Nº  1913/2018  - ADEPARÁ, 29  DE  JUNHO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANDREA FERREIRA NOBRE, 
matrícula n° 54196743/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 11/07/2018 a 09/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa , em exercício

Protocolo: 332385

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  1847/2018- ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE MARIA NASCIMENTO 
SILVA, matrícula n° 54192690/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
para responder pela GERÊNCIA DE OPERAÇÃO DE SISTEMA 
DE PESSOAL – DAS 3, durante o período de Férias do(a) 
titular ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO, matrícula n° 
5870143/3, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332321
PORTARIA Nº  1850/2018- ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADALBERTO GOMES TAVARES, 
matrícula n° 5877989/2, FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO 
para responder pela GERÊNCIA REGIONAL DE BREVES – DAS 
4, durante o período de Férias do(a) titular JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO, matrícula n° 54189457/2, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332327
PORTARIA Nº1900/2018 - ADEPARÁ, 29 DE JUNHO  DE  
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELIELSON GOMES MAIA, 
matrícula n° 5114640/4, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela GERÊNCIA  DE PRODUTO ARTESANAL 

VEGETAL – DAS 3, durante as férias do titular ANA KAREN 
DE MENDONCA NEVES BELFORT, matricula 5870313/3, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332334

PORTARIA Nº  1852 /2018 - ADEPARÁ,  26  DE JUNHO  
DE   2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FRANCISCO MAURICIO SOUSA 
BARBOSA, matrícula n° 54185855/1, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela GERÊNCIA REGIONAL DE 
ALMEIRIMl – DAS 4, durante as férias do titular EVERALDO 
LUIS MARTINS CHAVES, matricula 54185731/1, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332332

PORTARIA Nº   1848/2018- ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) HENRIQUE AMADEU 
FERNANDES MONTEIRO, matrícula n° 5361362/1, FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO para responder pela GERÊNCIA 
DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL – DAS 
3, durante o período de Férias do(a) titular JOSE SEVERINO 
DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 24996/1, no período de 
02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332322
PORTARIA Nº  1901/2018 - ADEPARÁ, 29 DE JUNHO  DE   
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RENATA TUMA SABA 
PAES, matrícula n° 54180042/2, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela GERÊNCIA DE INSPEÇÃO 
E CLASSIFICAÇÃO VEGETAL – DAS 3, durante as férias 
do(a) titular ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matricula 
5870224/4, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332337
PORTARIA Nº 1849/2018- ADEPARÁ, 26 DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SANDRA LUCIA BALBI 
NORONHA, matrícula n° 5486513/2, FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO para responder pela CORREGEDORIA – DAS 
3, durante o período de Férias do(a) titular TALITA MARIA 
CARMONA DOS SANTOS ESTACIO, matrícula n° 5933416/1, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332324

PORTARIA Nº 1851 /2018- ADEPARÁ,  26  DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JONNATHAN HENRIQUE 
DE SENA VEIGA, matrícula n° 57191840/1, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO para responder pela GERÊNCIA DE 
CONTRATOS E AQUISIÇÕES – DAS 3, durante o período de 
Férias do(a) titular MALENA RAFAELA BORGES BARROS, 
matrícula n° 5933577/1, no período de 16/07/2018 a 
14/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 332329

DIÁRIA
Portaria: 1860/2018 Objetivo: Realizar inspeção ante morte de 
aves no abatedouro frigorífi co. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: BENEVIDES/PA 
Servidor: 572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (MEDICO 
VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 04/06/2018 A 06/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332345
Portaria: 1862/2018 Objetivo: Realizar diligências referente 
ao Processo Administrativo e Disciplinar. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 572166152/GILLIARD 
COSTA RODRIGUES (MEDICO VETERINARIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
08/07/2018 A 14/07/2018 Servidor: 555893341/EDGAR LUIS DA 
SILVA MENINO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 08/07/2018 A 14/07/2018 Servidor: 555889111/KLEBER DE 
OLIVEIRA BARNABE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 
DIÁRIAS / 08/07/2018 A 14/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332197
Portaria: 1896/2018 Objetivo: Conduzir servidor que 
irá realizar diligências. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO 
DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 08/07/2018 
A 14/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332038
Portaria: 1922/2018 Objetivo: Realizar vistoria e fi scalização 
nas revendas agropecuárias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TUCUMA/PA Destino: XINGUARA/
PA Servidor: 5890125/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 09/06/2018 
A 11/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332333
Portaria: 1865/2018 Objetivo: Realizar levantamentos de 
delimitação da praga ácaro vermelho. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: 
BAIAO/PA Servidor: 571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 09/06/2018 A 
10/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332366
Portaria: 1882/2018 Objetivo: Realizar cadastramento de 
aquicultores dos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: OEIRAS 
DO PARA/PA Servidor: 541888321/WELLITON DOS SANTOS 
LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
09/06/2018 A 11/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332387
Portaria: 1874/2018 Objetivo: Participar de fi scalização na 
Granja Mosqueiro em conjunto com o MPE. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/
PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 59089741/SANDRA DE 
MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 
DIÁRIAS / 05/07/2018 A 05/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332361
Portaria: 1883/2018 Objetivo: Dar apoio ao cadastramento de 
aquicultores dos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: OEIRAS 
DO PARA/PA Servidor: 555888211/FABIO MACIEL FURTADO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 09/06/2018 
A 11/07/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 332398


